1

TRƯỜNG THPT HƯNG YÊN

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số: 192/BCĐ-THPTHY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp Hưng Yên, ngày 17 tháng 05 năm 2021

Kính gửi:

- Ban chuyên môn;

  - Các tổ chuyên môn

  - Công đoàn trường;

  - Đoàn thanh niên trường;

- Cán bộ, giáo viên và nhân viên trường THPT Hưng Yên

- Học sinh trường THPT Hưng Yên.

 Thực hiện công văn số 790/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 14/05/2021 của Sở

GD&ĐT Hưng Yên về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các cơ sở giáo dục và giáo viên, học sinh;

 Tiếp tục thực hiện Công điện 864/CĐ-CTUBND của Chủ tịch UBND tỉnh

Hưng Yên về việc bổ sung các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ vào tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và các văn bản hướng

dẫn của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh Hưng Yên, Sở GDĐT tỉnh Hưng Yên về việc thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trường THPT Hưng Yên triển

khai tăng cường tiếp các công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, cụ thể như sau:

I. Công tác truyền thông, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

- Tăng cường tuyên truyền, thông báo, phổ biến, giáo dục thường xuyên đến

toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh những nội dung cơ

bản về nguyên nhân, biểu hiện, tác hại của dịch bệnh đối với sức khỏe của con người,

hậu quả nghiêm trọng đối với cộng đồng, xã hội; mức độ nguy hiểm, khả năng lây lan

của dịch bệnh của các biến thể mới; các biện pháp phòng, tránh trong trường học trên

trang thông tin điện tử của trường, địa chỉ: http://c3hungyen.hungyen.edu.vn; Hướng

dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thường xuyên theo dõi tình

hình dịch bệnh và các biện pháp phòng tránh trên các kênh thông tin chính thức của

các đài phát thanh, truyền hình, báo chí trong nước, các cơ quan chức năng, chuyên

môn của Nhà nước, không để tình trạng nhận được các thông tin sai lệch, ảnh hưởng

đến tâm lý, sức khỏe và vi phạm pháp luật về thông tin.

- Tổ chức hội nghị họp trực tuyến của nhà trường, tổ nhóm chuyên môn, triển

khai và quán triệt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến cán bộ giáo viên,

nhân viên;

- Trong tiết sinh hoạt lớp, các tiết học trực tuyến, giáo viên tuyên truyền, phổ

biến, quán triệt các nội dung, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến

học sinh và cha mẹ học sinh, để thực hiện nghiêm túc.

http://c3hungyen.hungyen.edu.vn/

2

II. Công tác tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, phòng chống dịch

bệnh Covid-19 trong nhà trường

1. Đối với Ban chỉ đạo của nhà trường

 - Triển khai tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian giảng dạy và

học tập trực tuyến; Chỉ đạo bộ phận phụ trách Cổng thông tin điện tử triển khai các

hoạt động tuyên truyền thường xuyên và liên tục;

 - Chỉ đạo Ban chuyên môn, Tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch, nội dung, lập

thời khóa biểu, đăng ký hệ thống phần mềm, tổ chức, quản lí việc dạy và học trực

tuyến theo Thông tư hướng dẫn hiện hành. Kiểm tra và giám sát công tác dạy và học

trực tuyến của giáo viên và học sinh.

 - Chỉ đạo bộ phận hành chính, y tế, rà soát, kiểm tra và tiếp tục mua sắm bổ

sung đúng và đủ các đồ dùng thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh; lắp

mới bổ sung các bồn rửa tay cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

 - Tổ chức trực Ban chỉ đạo, nhân viên nhà trường hàng ngày, kiểm tra tình

hình, xử lí và báo cáo kịp thời về Trưởng ban chỉ đạo về việc thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; Tổng hợp kết

quả để làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm học đối với giáo

viên, nhân viên và đánh giá hạnh kiểm đối với học sinh;

 - Thực hiện phối hợp với Trung tâm y tế thành phố Hưng Yên để triển khai,

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Hướng dẫn cho cán bộ,

giáo viên và học sinh về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo công văn

hướng dẫn số 180/MT-VP ngày 12/2/2020 của Cục quản lý môi trường y tế; Công

văn số 345/QĐ-BYT ngày 07/2/2020 của Bộ y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách

ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của virut Corona (nCoV)”; Về tài liệu giới thiệu Bộ Giải pháp công nghệ phòng

chống dịch Covid-19 trong tình hình mới;

 - Đăng ký điểm kiểm dịch trên hệ thống quản lí khai báo y tế

https://tokhaiyte.vn/dang-ky-diem-kiem-soat-dich của Ban chỉ đạo quốc gia phòng

chống dịch bệnh Covid-19 để tạo mã QR điểm kiểm dịch cho nhà trường, phục vụ

thuận tiện việc khai báo y tế cho khách đến làm việc và công tác tại trường.

 - Trưởng ban hoặc Phó ban chỉ đạo tổng hợp, báo cáo thường xuyên với Ban

chỉ đạo cấp trên về công tác phòng, chống dịch bệnh và những vụ việc phát sinh liên

quan theo đúng quy định;

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 tổ chức họp trực tuyến định kỳ

và đột xuất khi cần thiết để rút kinh nghiệm, để có chỉ đạo kịp thời trong công tác

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.

2. Đối với Tổ chuyên môn, Công đoàn, Đoàn thanh niên nhà trường

- Tổ chuyên môn tổ chức họp tổ, nhóm quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm

túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19

nhà trường đến từng giáo viên. Phối hợp với Ban chỉ đạo, Ban chuyên môn tổ chức

triển khai và hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch dạy học, học liệu, các hồ sơ về

https://tokhaiyte.vn/dang-ky-diem-kiem-soat-dich

3

công tác dạy học trực tuyến theo đúng quy  định và thường xuyên kiểm tra, giám sát

và đôn đốc giáo viên trong quá trình dạy học trực tuyến;

- Công đoàn trường thường xuyên tuyên truyền tới công đoàn viên về các biện

pháp, phòng chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là yêu cầu 5K và các quy định trong

Chỉ thị, Công điện và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, Ban chỉ đạo của nhà

trường. Tổ chức và phát động tới công đoàn viên tham gia các phong trào quyên góp,

ủng hộ quỹ phòng chống Covid-19; Phối hợp với Ban chỉ đạo, thành lập tổ phòng,

chống Covid-19, tổ chức công đoàn viên tham gia các hoạt động vệ sinh, khử khuẩn

và các công tác phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường;

- Đoàn thanh niên thường xuyên tuyên truyền tới đoàn viên thanh niên về các

biện pháp, phòng chống dịch bệnh Covid-19, đặc biệt là yêu cầu 5K và các quy định

trong Chỉ thị, Công điện và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, Ban chỉ đạo của nhà

trường; Phối hợp với các Câu lạc bộ tổ chức và phát động các phong trào thi đua học

tập trực tuyến, các hoạt động rèn luyện sức khỏe tại nhà, phát động và tham gia các

cuộc thi trực tuyến, các cuộc thi bình chọn qua mạng Internet hoặc Fanpage; Tổ chức

và phát động tới đoàn viên thanh niên tham gia các phong trào quyên góp, ủng hộ quỹ

phòng chống Covid-19; Phối hợp với Ban chỉ đạo, thành lập tổ phòng, chống Covid-

19, tổ chức đoàn viên tham gia các hoạt động vệ sinh, khử khuẩn và các công tác

phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường khi có yêu cầu;

3. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

a. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Thường xuyên theo dõi cập nhật thông tin từ các nguồn thông tin chính thống

và trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường về tình hình dịch bệnh Covid-19 và các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để thực hiện;

- Thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn trong các Chỉ thị, Công điện,

Công văn chỉ đạo của cấp trên và của Ban chỉ đạo nhà trường;

- Là đầu mối thường xuyên tuyên truyền các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của các cấp, các ngành và của nhà trường tới học

sinh, người thân, cha mẹ học sinh;

- Thực hiện nghiêm túc yêu cầu 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế, khai báo y tế

theo quy định, cài đặt phần mềm NCOVI hoặc Bluezon và khai báo chính xác thông

tin; Thực hiện khai báo y tế tại các địa điểm kiểm dịch khi đi đến theo quy định; Báo

cáo các thông tin liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh khi Ban chỉ đạo yêu

cầu;

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe, nếu có biểu hiện bất thường về sức khỏe,

cần đến ngay Trung tâm y tế gần nhất khám, đồng thời báo cáo về Ban chỉ đạo nhà

trường;

- Thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn về dạy học trực tuyến, đầu các tiết

dạy, giáo viên cần điểm danh và hỏi thăm tình hình sức khỏe học sinh, những thông

tin liên quan đến phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Hướng dẫn học sinh tham gia

học trực tuyến; Báo cáo tình hình học tập của học sinh về nhà trường theo quy định;

Có đầy đủ các hồ sơ chuyên môn, minh chứng về công tác dạy học trực tuyến theo

quy định; Không tổ chức dạy nhóm tập trung dưới mọi hình thức;

4

b. Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Thường xuyên tuyên truyền và quán triệt thực hiện đến học sinh và cha mẹ

học sinh nội dung các công văn chỉ đạo, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 của các cấp, các ngành và của nhà trường đã đăng trên Cổng thông tin điện tử của

nhà trường bằng các hình thức sinh hoạt lớp trực tuyến hoặc các nhóm tin nhắn mạng

Internet, sổ liên lạc điện tử;

- Thường xuyên liên lạc, phối hợp với cha mẹ học sinh theo dõi tình hình sức

khỏe của học sinh, yêu cầu học sinh khai báo y tế (nếu có thể khai báo trên NCOVI

hoặc Bluezon) theo quy định và báo cáo tình hình về Ban chỉ đạo phòng chống dịch

bệnh của nhà trường;

- Hướng dẫn học sinh chuẩn bị đồ dùng học tập cần thiết cho học trực tuyến, vệ

sinh cá nhân, nơi ở, thực hiện tốt và thường xuyên yêu cầu 5K theo khuyến cáo của

Bộ Y tế (đặc biệt là đeo khẩu trang thường xuyên, không tụ tập, tập trung học nhóm).

- Ngoài hồ sơ chuyên môn về công tác dạy học trực tuyến, giáo viên chủ nhiệm

cần có đầy đủ hồ sơ, minh chứng về công tác chủ nhiệm trong dạy học trực tuyến

theo quy định; Thường xuyên tổng hợp kết quả việc thực hiện phòng, chống dịch

bệnh của học sinh để làm căn cứ đánh giá hạnh kiểm của học sinh;

c. Đối với nhân viên bảo vệ và phục vụ

- Thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn về công tác phòng, chống

dịch bệnh của Ban chỉ đạo nhà trường; Thường xuyên thực hiện yêu cầu 5K theo

khuyến cáo của Bộ Y tế, khai báo y tế theo quy định;

-  Nhân viên bảo vệ thực hiện nhiệm vụ bảo vệ cơ quan, vệ sinh cơ quan, vệ

sinh các phòng học, kiểm soát người ra vào cơ quan. Hướng dẫn và yêu cầu khách

đến liên hệ công tác thực hiện yêu cầu 5K và khai báo y tế tại điểm kiểm dịch của nhà

trường theo quy định; Không cho bất cứ người ra vào trường ngoài giờ hành chính,

trường hợp đặc biệt phải được sự cho phép của Ban chỉ đạo và phải được thực hiện

đầy đủ các các biện pháp phòng dịch bệnh theo quy định;

- Nhân viên phục vụ thực hiện vệ sinh các phòng làm việc cơ quan, nhà vệ

sinh, kiểm tra và bổ sung các đồ dùng thiết yếu để phòng, chống dịch bệnh tại các nơi

quy định trong nhà trường (như: nước rửa tay khô, khăn lau tay, túi đựng rác, xà

phòng, khẩu trang, ....).

4. Đối với học sinh

- Thường xuyên theo dõi cập nhật thông tin từ các nguồn thông tin chính thống

và trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường về tình hình dịch bệnh và các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh để thực hiện; Thực hiện nghiêm túc các quy định,

hướng dẫn trong các Chỉ thị, Công điện, Công văn chỉ đạo của cấp trên, Ban chỉ đạo

nhà trường và giáo viên nhà trường;

- Thường xuyên vệ sinh cá nhân, nơi ở, thực hiện tốt yêu cầu 5K theo khuyến

cáo của Bộ Y tế (đặc biệt là đeo khẩu trang thường xuyên, không tụ tập, tập trung học

nhóm); Khai báo y tế theo quy định, cài đặt phần mềm NCOVI hoặc Bluezon (nếu có

sử đụng điện thoại smartphone) và khai báo chính xác thông tin; Thực hiện khai báo

y tế tại các địa điểm kiểm dịch khi đi đến theo quy định; Báo cáo các thông tin liên

quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh khi Ban chỉ đạo và giáo viên yêu cầu;

5

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe, nếu có biểu hiện bất thường về sức khỏe,

cần đến ngay cần báo cha mẹ, giáo viên chủ nhiệm và đến ngay Trung tâm y tế gần

nhất để khám;

- Chuẩn bị đầy đủ các đồ dùng học tập, các điều kiện cần thiết (như máy tính,

Smartphone, Tablet, loa, tai nghe, microphone, camera, ...) phục vụ cho việc học trực

tuyến; Thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn, nội quy phòng học và các yêu cầu của

giáo viên khi tham gia học trực tuyến (đăng ký, khai báo tài khoản truy cập các phần

mềm theo quy định); Nghiêm cấm việc cho mượn, lợi dụng các tài khoản học trực

tuyến để làm các công việc với mục đích khác; Nếu vi phạm các nội quy học trực

tuyến, nhà trường sẽ kỷ luật theo quy định;

 Trên đây là hướng dẫn nhiệm vụ về việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trong trường THPT Hưng Yên của Ban chỉ đạo nhà trường thực

hiện Công điện 864/CĐ-CTUBND của Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên, đề nghị các

bộ phận, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);

- BCĐ, CĐ, ĐTN, CBGV, NV, HS (để thực

hiện);

- CMHS (để phối hợp thực hiện)

- Lưu VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

(Đã ký)

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Thị Giang